
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022061400049

49

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.205 - Contratar, em caráter temporário, Carlos Martins Aiube, na categoria de
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 4.304,92 (quatro mil
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Farmácia, área Química Analítica, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 06 de junho de 2022 a 01 de janeiro de 2023, com fulcro no art. 37, inciso
IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 080/2022, Processo nº
23106.055233/2022-81.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 698 - Exonerar o servidor LEONARDO JOSÉ STEIL, SIAPE 1604147, do cargo em comissão
de Pró-reitor de Extensão e Cultura, código CD-2, a contar de 14 de junho de 2022.

Nº 699 - Nomear o servidor EDSON PINHEIRO PIMENTEL, SIAPE 1672965, para o cargo de
direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, código CD-2, a contar de 14 de junho de
2022.

Nº 700 - Designar o servidor RONNY MACIEL DE MATTOS, SIAPE 1887799, para a função
gratificada de Assessor Técnico Acadêmico da PROEC, código FG-5, a contar de 14 de junho
de 2022.

Nº 701 - Dispensar a servidora RENATA RODRIGUES SENA NOGUEIRA, SIAPE 2109997, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PRO EC,
código FG-1, a contar de 20 de junho de 2022.

Nº 702 - Designar a servidora CAROLINA REGINA DE GRANO DUARTE, SIAPE 1875352, para
a função gratificada de Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PR O EC,
código FG-1, a contar de 20 de junho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA N° 719, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 672, publicada no DOU nº 110, de
10/6/2022, Seção 2, página 40, que nomeou Leticia De Camargo Lima, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JORGE
LUIZ DE OLIVEIRA BORGES, 4º classificado na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018,
Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080,
de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de
ADMINISTRADOR, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0899621,
decorrente da vacância por falecimento de PASCOAL JOSE FINARDI, a contar de 29/04/2022
- Portaria nº 485 - DOU nº 90 de 13/05/2022 Seção 2, página 65.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 721 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial CAPES, do(a) servidor(a) CARLOS
ALBERTO DA SILVA, SIAPE 1771857, conforme PCDP nº 122/22, para realização de pesquisa
na Universidade de Porto, em Porto (Portugal), pelo período de 01/09/2022 a 30/11/2022,
incluindo trânsito. (Processo UFABC nº 23006.009651/2022-24)

Nº 722 - Tornar pública a autorização da Senhora Vice-Reitora da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, do(a) servidor(a) DÁCIO ROBERTO MATHEUS, SIAPE
2669171, conforme PCDP nº 89/22, para participação no Congresso Internacional de
Universidades Públicas (CIUP 2022), em Córdoba (Argentina), pelo período de 29/06/2022
a 03/07/2022, incluindo trânsito.

Nº 723 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SUGEPE nº 565, em DOU nº 100, de 27 de
maio de 2022, seção 2, página 37, que prorroga o contrato de trabalho temporário de
número 07/2021-PV de MARCO ROBERTO CAVALLARI, SIAPE 1125354.
Art. 2º Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Professor(a) Visitante de MARCO ROBERTO CAVALLARI, SIAPE 1125354, a
contar de 04/07/2022.

Nº 724 - Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de
trabalho de Professor(a) Visitante de FELIPE TAVARES DE MORAES, SIAPE 3271550, a contar
de 09/06/2022.

FABIO SENIGALIA

PORTARIA N° 726, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 704, publicada no DOU nº 111, de
13/06/2022, Seção 2, páginas 36 e 37 que autorizou a contratação de Vladimir Grebenev
devido ao não atendimento aos subitens 3.1 letra f e 3.5 do edital nº 051/2021, publicado
no DOU nº 209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de JULIANA BERTOCO, 7ª classificada na lista de ampla concorrência do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 051/2021, publicado no DOU nº 209, de
08/11/2021, Seção 3, páginas 117 e 118, homologado pelo Edital nº 040/2022, publicado
no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo

período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada, subárea(s): Análise Numérica
Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos. Processo nº
23006.021067/2021-66.

FABIO SENIGALIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 512/22, em DOU nº 92, de 17/05/2022, seção 2,
página 32, que torna pública a autorização para o afastamento internacional do servidor
REGINALDO KISHO FUKUCHI, onde se lê: "conforme PCDP nº 42/22 e demais alterações",
leia-se: "PCDP nº 42/22-1C e demais alterações"; e onde se lê: "pelo período de
06/06/2022 a 05/06/2023", leia-se: "pelo período de 22/06/2022 a 05/06/2023".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.548, DE 10 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 154, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2018, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.012856/2022-59, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JOAO DA SILVA DE BRITO, do quadro
funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 3270727,
Identificação Única nº 32707274, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 1, Grupo/Cargo 701/200, Código de Vaga nº 902617, lotado no
Núcleo de Registro e Controle Acadêmico, desta Instituição Federal de Ensino Superior
(IFES), com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, com
efeitos retroativos a 30 de maio de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 384, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor e no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista
o art. 38, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar o servidor ALEX FARIAS AGUERO, Matrícula/SIAPE n.º 3285628,
Assistente em Administração, para substituir o Assessor da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários e Estudantis/PROAE (CD-4), Guilherme de Albuquerque, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
cargo.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 487, DE 10 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.012071/2022-87, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 484/2022-GAB/REIT, publicada no DOU n° 108,
de 8 de junho de 2022, página 36, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de
CAIQUE VELOSO, aprovado em concurso público para o cargo de ENFERMEIRO-ÁREA, em
razão de assinatura de termo de final pelo candidato.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 488, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no 23115.006599/2022-
17, resolve:

Retificar a Portaria nº 458/2022-GR, de 25/05/2022, publicada no Diário Oficial
da União nº 99, de 26/05/2022, Seção 2, página 34, que trata da concessão de pensão
temporária para o (a) interessado (a) JULIO CESAR TORRES ROCHA, CPF 198.428.483-53 na
forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "Os efeitos financeiros entram em vigor a contar de 05/04/2022,
data do requerimento"

LEIA-SE: ""Os efeitos financeiros entram em vigor a contar de 01/06/2022, data
do enceramento do BPC"

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 504, DE 10 DE MAIO DE 2022 (*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e considerando o contido no Processo nº
23453.000298/2022-49, resolve:

Autorizar o afastamento de YASMIN GOMES CASAGRANDA, matrícula Siape nº
1032417, Professora do Magistério Superior, lotada no Câmpus de Naviraí, para participar
e apresentar trabalho no evento "2022 International Food And Agribusiness Management
Association World Conference", em San José, Costa Rica, no período de 17 a 24 de junho
de 2022, com trânsito incluso e ônus para a UFMS, sem prejuízo de suas atribuições
didáticas, conforme Plano de Redistribuição de Atividades Didáticas aprovado pela
Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*)Republicada por ter constado incorreção quanto ao original, na Edição do Diário Oficial
da União nº 88, seção 2, p. 34, de 11 de maio de 2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 332, DE 1º DE JUNHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 18 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº
32A, de 18 de fevereiro de 2021,

considerando o OFÍCIO SICO/REITORIA-UFOP Nº 4014/2022, de 30 de maio de
2022, resolve:

Exonerar, a partir de 31 de maio de 2022, o servidor AMÉRICO TRISTÃO
BERNARDES, matrícula SIAPE nº 0.418.977, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Ouvidor (a), nomeado pela
Portaria Reitoria nº 578/2021, publicada no Diário Oficial da União nº 197, de 19 de outubro de
2021.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

